— 1 —

莆田市人民政府关于公布

莆田市第九批历史建筑名单的通知

涵江区人民政府，市直有关单位：

为贯彻落实《中共福建省委 福建省人民政府关于深入学习

贯彻习近平总书记重要论述加强新时代文化和自然遗产保护利

用工作的意见》（闽委发〔2019〕11 号）及《福建省文化和旅

游厅等 4 部门关于进一步加强古宅建筑保护的通知》（闽文旅

办〔2020〕8 号）等文件精神，加大我市历史文化名城保护力

度，加强历史建筑的保护与管理，体现地域特色，传承延续文

脉，留住乡愁记忆，经研究，同意将“下邦尾方仁华民居”等

31 处建筑作为莆田市第九批历史建筑（详见附件）予以公布。

莆田市人民政府文件

莆政综〔2021〕82 号

— 2 —

各级各有关单位按照《历史文化名城名镇名村保护条例》

《福建省历史文化名城名镇名村和传统村落保护条例》等有关

规定，切实加强历史建筑保护管理工作。属地政府要尽快予以

挂牌保护，落实相关保护措施。

附件：莆田市第九批历史建筑名单

莆田市人民政府

2021 年 6 月 16 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

莆田市第九批历史建筑名单

序

号

历史建筑

编号
建筑名称

所属镇

/街
具体地址 建造年代

1 L0903001
下邦尾方

仁华民居

江口镇

丰山村

江口镇丰山村下

邦尾四区 13 号后
民国

2 L0903002
江口列宁

小学旧址

江口镇

丰美村

江口镇丰美村东

田 139 号
民国

3 L0903003
吾春洋12

号民居

江口镇

石东村

江口镇石东村吾

春洋 12 号
民国

4 L0903004
吾春洋12

号后民居

江口镇

石东村

江口镇石东村吾

春洋 12 号后
民国

5 L0903005

吾春洋

74、91 号

民居

江口镇

石东村

江口镇石东村吾

春洋 74、91 号
1953 年

6 L0903006
界下 38

号民居

江口镇

五星村

江口镇五星村界

下 38 号
民国

7 L0903007
界下 10

号民居

江口镇

五星村

江口镇五星村界

下 10 号
民国

8 L0903008
顶墩王灼

庚民居

江口镇

五星村

江口镇五星村顶

墩 133 号
民国

9 L0903009
顶墩林亚

春民居

江口镇

五星村

江口镇五星村顶

墩 146 号
民国

10 L0903010
界下 7 号

民居

江口镇

五星村

江口镇五星村界

下 7 号
民国

11 L0903011
三房姚元

贞旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村新

厝 118 号
民国

— 4 —

序

号

历史建筑

编号
建筑名称

所属镇

/街
具体地址 建造年代

12 L0903012
四队姚美

莺旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村新

厝 323、325 号
民国

13 L0903013
财地埕姚

东阳旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村东

徐 81、83 号
1937

14 L0903014
牛四三姚

国英旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村东

徐 65、67 号
清

15 L0903015
东徐姚德

荣旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村东

徐 16 号
民国

16 L0903016
红院姚风

标旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村东

徐 91、92、398 号
民国

17 L0903017
沟边姚玉

旧厅

国欢镇

沁东村

国欢镇沁东村旧

厝 20、21、319 号
民国

18 L0903018
民主邓炳

国民居

梧塘镇

沁后村

梧塘镇沁后村民

主 131 号
明末清初

19 L0903019
民主邓松

山民居

梧塘镇

沁后村

梧塘镇沁后村民

主 83 号
民国

20 L0903020
延宁过街

门楼

涵西街

道延宁

社区

涵西街道延宁社

区后郊路 98 号与

105 号之间

清

（1644-1911）

21 L0903021
延宁杨国

新民宅

涵西街

道延宁

社区

涵西街道延宁社

区陡门头 8 号

民国时期

（1911-1949）

22 L0903022
延宁陈树

云民宅

涵西街

道延宁

社区

涵西街道延宁社

区陡门头 31 号

清末民国

（1840-1949）

23 L0903023

萝苜田

28-29 号

民宅

涵西街

道延宁

社区

涵西街道延宁社

区萝苜田 28-29

号

清末民国

（1840-1949）

序

号

历史建筑

编号
建筑名称

所属镇

/街
具体地址 建造年代

— 5 —

24 L0903024
楼下刘鲁

军民宅

涵西街

道楼下

社区

涵西街道楼下社

区后坡 56 号

清

（1644-1911）

25 L0903025
楼下游氏

民宅

涵西街

道楼下

社区

涵西街道楼下社

区新桥头路 12 号

清

（1644-1911）

26 L0903026
楼下刘碧

霞民宅

涵西街

道楼下

社区

涵西街道楼下社

区牛角街 9 号

清

（1644-1911）

27 L0903027

楼下刘振

民、刘振

文民宅

涵西街

道楼下

社区

涵西街道楼下社

区牛角街 2、3 号

民国时期

（1911-1949）

28 L0903028
楼下郑华

民宅

涵西街

道楼下

社区

涵西街道楼下社

区田尾路 41 号

清末民国

（1840-1949）

29 L0903029
青年林国

泰民宅

涵西街

道青年

社区

涵西街道青年社

区后街巷 16，18，

22 号

清末民国

（1840-1949）

30 L0903030
涵西珠江

别墅角楼

涵西街

道涵西

社区

涵西街道涵西社

区东洲桥西侧

民国时期

（1911-1949）

31 L0903030
九生姚氏

古厅

国欢镇

沁西村

国欢镇沁西村十

字街 21 号
清

抄送：省住建厅、文物局，市委、市人大常委会、市政协办公室。

莆田市人民政府办公室 2021 年 6 月 18

日印发